



BÁO CÁO

kết quả công tác quý I

nhiệm vụ trọng tâm công tác quý II năm 2019

Tiếp tục phát huy những kết quả, ưu điểm đã đạt được năm 2018, cùng với sự quyết tâm, nỗ lực khắc phục những khó khăn, thách thức; các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ tỉnh đã được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện và đạt được nhiều kết quả tích cực, toàn diện.

PHẦN THỨ NHẤT
KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I/2019

I- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN, MTTQ VÀ CÁC ĐOÀN THỂ CHÍNH TRỊ XÃ HỘI

1- Công tác xây dựng Đảng

a- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tổng kết công tác năm 2018, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2019; kiểm điểm tập thể, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tập trung xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình công tác, Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2019 của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy tập trung quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế, xã hội, công tác xây dựng đảng; tổ chức các Hội nghị thảo luận, đánh giá và cho chủ trương: về tăng cường quản lý quy hoạch, khai thác khoáng sản, sản xuất, chế biến VLXD khu vực Tây Đáy để bảo vệ cảnh quan môi trường, phát triển du lịch, dịch vụ, thực hiện mục tiêu phát triển bền vững; Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa tỉnh Hà Nam giai đoạn 2019-2020; việc tổ chức các lễ hội đầu xuân, Lễ khai hội chùa Tam Chúc và đôn đốc chuẩn bị các điều kiện cho Đại lễ Vesak tại chùa Tam Chúc vào tháng 5/2019; phê duyệt các đề án sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế của các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy và Trường chính trị tỉnh để triển khai thực hiện từ 01/4/2019;...

Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương¹. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành 02 Nghị quyết, 02 Chỉ thị² và nhiều văn bản lãnh đạo chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực.

¹ Nghị quyết số 35-NQ/TW, Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị khoá XII, Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; các Kết luận số: 43-KL/TW ngày 07/01/2019, 44-KL/TW, ngày 22/01/2019, số 45-KL/TW, ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư ...

² Nghị quyết: về công tác an ninh, trật tự, về công tác quốc phòng địa phương năm 2019; Chỉ thị: về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, về nâng cao chất lượng công tác nắm bắt, điều tra, nghiên cứu dư luận xã hội

Tổ chức đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Quốc hội Campuchia do đồng chí Phó Chủ tịch Quốc hội Campuchia làm trưởng đoàn về thăm và khảo sát mô hình phát triển nông nghiệp tại tỉnh; làm việc với Đoàn công tác của Đảng đoàn Hội Chữ thập đỏ Việt Nam³; Đoàn công tác của tỉnh đi trao đổi kinh nghiệm phát triển lĩnh vực nông nghiệp, du lịch tại tỉnh Hoà Bình và đánh giá kết quả thực hiện các nội dung ghi nhớ hợp tác giữa 2 tỉnh. Tăng cường nắm bắt tình hình cơ sở, kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề mới nảy sinh.

b- Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng

Tập trung tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, kết quả thực hiện các Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh. Triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị chuyên đề “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”⁴; Kế hoạch sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05 gắn với biểu dương điển hình tiên tiến dịp kỷ niệm 129 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Kế hoạch tuyên truyền điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2020. Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện⁵, sơ, tổng kết⁶ các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương đảm bảo đúng kế hoạch, yêu cầu đề ra. Chỉ đạo, đôn đốc các trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện mở lớp năm 2019; quý I, toàn tỉnh mở được 12 lớp bồi dưỡng chính trị cho 616 học viên⁷.

c- Công tác tổ chức, cán bộ

Tập trung chỉ đạo kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên; đánh giá xếp loại cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý, gắn với kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết số 04 khóa XII năm 2018⁸. Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với cán bộ theo Quy định 262-QĐ/TW, ngày 08/10/2014 của Bộ chính trị⁹. Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ diện

³ về công tác triển khai thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW, ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ*”; Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới; sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”; Chỉ thị 18/CT-TTg, ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án “*Xây dựng Hội Chữ thập đỏ là nòng cốt trong thực hiện các hoạt động nhân đạo và phong trào Chữ thập đỏ*”

⁴ Thẩm định, biên tập gửi 05 tư liệu về Bảo tàng Hồ Chí Minh phục vụ triển lãm dịp sinh nhật Bác 19/5, đánh giá, chấm điểm thực hiện Chỉ thị 05 năm 2019; xây dựng tiêu chí khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân trong học tập và làm theo gương Bác;...

⁵ Nghị quyết số 35 của Bộ Chính trị (khóa XII) về *tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm, sai trái, thù địch trong tình hình mới*; Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị về *nâng cao hiệu quả, quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế*;...

⁶ Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư (khóa X) về “*đẩy mạnh công tác Bảo hiểm y tế trong tình hình mới*”

⁷ Trong đó 9 lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng 365 học viên; 02 lớp Bồi dưỡng đảng viên mới: 99 học viên; 01 Bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ phụ nữ cơ sở 150 học viên.

⁸ Năm 2018, số đồng chí diện BTV Tỉnh uỷ được đánh giá, xếp loại là 183, trong đó, HTXS nhiệm vụ là 37/183 =20,2%; hoàn thành tốt nhiệm vụ là 146/183=79,8%; Về đánh giá xếp loại tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc Tỉnh uỷ năm 2018: Tổng số được đánh giá là 58 đơn vị, trong đó hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ là 12 đơn vị, hoàn thành tốt nhiệm vụ là 46 đơn vị.

⁹ Kết quả các đồng chí được lấy phiếu tín nhiệm đều đạt số phiếu tín nhiệm cao và số phiếu tín nhiệm thấp tỷ lệ cao nhất chỉ là 4,76%.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý nhiệm kỳ 2015-2020, 2020-2025; bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, nhiệm kỳ 2015-2020. Ban hành Quyết định Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử (*thay thế Quyết định số 545,546-QĐ/TU, ngày 28/6/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*). Hiệp y, điều động, bổ nhiệm và luân chuyển cán bộ theo đúng quy trình, quy định về công tác cán bộ¹⁰. Triển khai kịp thời các chế độ chính sách cho cán bộ, đảng viên¹¹. Quyết định tặng Huy hiệu đảng đợt 03/02/2019 cho 862 đảng viên; kết nạp được 189 quần chúng vào Đảng.

d- Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

Ban hành Quyết định phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên năm 2019. Đánh giá kết quả thực hiện thí điểm việc bố trí chức danh Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra chuyên trách cấp xã. Triển khai Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 04 - NQ/TU, ngày 08/4/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp với tốc độ cao và bền vững giai đoạn 2016 - 2025; Kế hoạch giám sát việc thực hiện Chỉ thị 05 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Chỉ đạo giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo đối với đảng viên.

Quý I, ủy ban kiểm tra các cấp đã tham mưu giúp cấp ủy tiến hành kiểm tra 49 tổ chức đảng và 62 đảng viên; giám sát đối với 57 tổ chức đảng và 61 đảng viên; thi hành kỷ luật đối với 22 đảng viên¹².

e- Công tác Dân vận

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các văn bản mới của Đảng về công tác dân vận; sơ, tổng kết các chỉ thị, kết luận của Trung ương đảm bảo chất lượng, hiệu quả¹³. Chỉ đạo xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện "Năm dân vận của chính quyền" trong các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp; chỉ đạo các địa phương, đơn vị đăng ký xây dựng mô hình "Dân vận khéo" năm 2019. Đánh giá, sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 102 của Bộ Chính trị về hội quần chúng. Tích cực nắm tình hình nhân dân, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo nhất là các lễ hội đầu xuân trên địa bàn; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ rà soát, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

f- Công tác Nội chính

¹⁰ Thông báo bổ nhiệm Giám đốc và bổ nhiệm lại chức danh Phó giám đốc Sở Xây dựng. Hiệp y bổ nhiệm chức danh Giám đốc Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT; bổ nhiệm lại Phó cục trưởng Cục thống kê; luân chuyển và bổ nhiệm Phó giám đốc Kho bạc Nhà nước Hà Nam. Miễn nhiệm chức danh Phó giám đốc Sở Công thương về Cục quản lý Thị trường trực thuộc Bộ Công thương. Kiện toàn bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Phủ Lý, Đảng bộ Khối cơ quan tỉnh, nhiệm kỳ 2015-2020; bổ sung Phó bí thư thường trực Huyện ủy Thanh Liêm và 02 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015-2020.

¹¹ Mua tặng thẻ Bảo hiểm y tế cho 97 đồng chí đảng viên được tặng Huy hiệu 40 năm tuổi đảng trở lên.

¹² Trong đó: Khiển trách 21; Cảnh cáo 01 trường hợp

¹³ Tổng kết Chỉ thị số 51-CT/TW, ngày 12/4/1989 của Ban Bí thư về việc giúp đỡ Hội Người mù Việt Nam gắn với thực hiện Kết luận số 73-KL/TW, ngày 16/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị – xã hội.; sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 102-KL/TW, ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị về "Hội quần chúng"...

Ban hành Chương trình trọng tâm công tác PCTN năm 2019, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác nội chính, cải cách tư pháp và PCTN. Chỉ đạo xây dựng các báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề đảm bảo kịp thời, chất lượng phù hợp với tình hình địa phương¹⁴. Tập trung nắm chắc tình hình, chỉ đạo xử lý những vấn đề phức tạp, những vụ việc được dư luận xã hội quan tâm. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch số 57-KH/TU ngày 21/12/2017 “về khắc phục tồn tại, hạn chế và thực hiện các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN.

2- Lãnh đạo công tác chính quyền

Tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh; tăng cường nắm tình hình, kịp thời đôn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của cử tri. Tập trung đôn đốc, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh; kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp. Triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát chuyên đề năm 2019; duy trì tổ chức giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh bám sát nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp điều hành của Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND và các Chương trình, Đề án, kế hoạch đã ban hành; cụ thể hóa và tích cực chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ 2019 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm. Công tác chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, đồng thời bao quát toàn diện mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, hướng về cơ sở, nắm bắt thông tin và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh nhanh chóng, kịp thời.

Đôn đốc tiến độ hoàn thiện Đề án sáp nhập các xã trên địa bàn tỉnh theo chủ trương Nghị quyết của Bộ Chính trị, của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Chỉ đạo tăng cường đối thoại, nắm tình hình, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, thực hiện nghiêm việc người đứng đầu UBND các cấp trực tiếp tiếp công dân định kỳ; xử lý dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, đảm bảo ổn định tình hình, không làm ảnh hưởng đến môi trường đầu tư của tỉnh.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, nhất là trách nhiệm người đứng đầu.

3- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; chăm lo cho cán bộ, hội viên, đoàn viên nghèo nhất là dịp Tết nguyên đán¹⁵; tổ chức thành công Chương trình Tết vì người nghèo

¹⁴ Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU, ngày 17/2/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thi hành Hiến pháp nước CHXH Việt Nam, Luật Đất đai năm 2013, tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác số 2 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, quý I/2019 về công tác nội chính và PCTN.

¹⁵ Liên đoàn lao động: Tổ chức tốt Chương trình “Tết Sum vầy” xuân Kỷ Hợi 2019, các cấp công đoàn trong tỉnh đã trao tặng 2.528 suất quà cho CNLĐ; tặng 300 vé xe, 30 chuyến xe chờ 1.000 CNLĐ có quê xa trên 150 km về quê ăn Tết với tổng giá trị 1.463.300.000 đồng (trong đó LĐLĐ tỉnh tặng 1.310 suất quà trị giá 589 triệu đồng; vé xe và các chuyến xe trị giá 246 triệu

và nạn nhân chất độc da cam năm 2019¹⁶. Chỉ đạo xây dựng, triển khai Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội; tham gia xây dựng đảng, xây dựng chính quyền năm 2019¹⁷.

Chỉ đạo tổ chức tốt Đại hội MTTQ cấp cơ sở¹⁸, Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2019- 2024; tổng kết 5 năm phong trào thi đua CCB gương mẫu giai đoạn 2014-2019; tổ chức tốt các hoạt động: Xuân tình nguyện, Lễ hội Xuân hồng 2019¹⁹; hỗ trợ hội viên nông dân, phụ nữ phát triển sản xuất, thực hiện các mô hình sản xuất nâng cao đời sống... Quan tâm phát triển hội viên, đoàn viên mới và xây dựng tổ chức đoàn, hội vững mạnh²⁰.

II- KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, VĂN HÓA - XÃ HỘI

1- Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu

- (1) Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 13,07% so với cùng kỳ năm 2018.
- (2) Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS2010) ước đạt 2.186,2 tỷ đồng, tăng 3,1% so với cùng kỳ và đạt 27,3% kế hoạch năm.
- (3) Thu cân đối ngân sách Nhà nước ước đạt 2.227,2 tỷ đồng, tăng 29% so với cùng kỳ và đạt 29% dự toán địa phương.
- (4) Giá trị kim ngạch xuất khẩu ước đạt 738 triệu USD, tăng 22,6 % so với cùng kỳ.
- (5) Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 5.913,4 tỷ đồng, tăng 13,7% so cùng kỳ và đạt 23,4% kế hoạch năm.
- (6) Giải quyết việc làm mới cho 5.225 người, tăng 14,8% so với cùng kỳ.
- (7) Giảm tỷ lệ sinh dân số 0,01%.
- (8) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD thể nhẹ cân giảm còn 11,1%.
- (9) Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh theo tiêu chí mới đạt 94,54%, trong đó nước sạch theo TCYT 55,3%.
- (10) Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt 100%, trong đó được xử lý 100%; Tỷ lệ rác thải sinh hoạt nông thôn được thu gom đạt 98%, trong đó được xử lý 83%.

đồng; các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn các Khu công nghiệp đã trao tặng 1.218 suất quà với tổng giá trị 628,3 triệu đồng. Hội Liên hiệp Phụ nữ: Các cấp hội đã tặng 1.584 suất quà và 419 cặp bánh trung, 69 cây giò lụa với tổng trị giá 651.100.000 đồng. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: các cấp bộ đoàn trong toàn tỉnh đã tặng 2.600 suất quà trị giá hơn 900 triệu đồng cho các đối tượng gia đình chính sách, người nghèo và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Hội Cựu chiến binh: Các cấp Hội tổ chức thăm, tặng 1.311 suất quà cho hội viên nghèo, hội viên có hoàn cảnh khó khăn nhiễm chất độc da cam, trị giá trên 329 triệu đồng. Hội Nông dân: Các cấp Hội tổ chức thăm, tặng 1.192 suất quà cho các hộ hội viên nghèo, cán bộ, lãnh đạo tỉnh Hội nghi hưu qua các thời kỳ, trị giá 178.150.000 đồng

¹⁶ Chương trình đã nhận được sự hưởng ứng của 209 cơ quan, đơn vị, DN các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ với số tiền hơn 43 tỷ đồng. Tỉnh trao tặng cho 7.541 hộ nghèo và 3.717 hộ nạn nhân chất độc Da cam của các huyện, thành phố mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng/hộ, với tổng số tiền là 5.629 triệu đồng.

¹⁷ MTTQ tỉnh đã phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tổ chức phản biện xã hội đối với dự thảo Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa của tỉnh Hà Nam, giai đoạn 2019 - 2020

¹⁸ Đến nay 6/6 huyện, thành phố đã hoàn thành việc tổ chức Đại hội MTTQ cấp cơ sở

¹⁹ Lễ hội Xuân hồng năm 2019, đến nay toàn tỉnh đã tổ chức hiến được 4.133 đơn vị máu.

²⁰ Trong quý, kết nạp mới 237 đoàn viên và thành lập mới 08 Công đoàn cơ sở; được 670 hội viên phụ nữ, nâng tổng số hội viên toàn tỉnh là 156.639 người.

(11) Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 7.551,1 tỷ đồng, tăng 16,5% so với cùng kỳ và bằng 22,4% kế hoạch năm.

(12) Tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế đạt: 87,9%, tăng 0,4% so với năm 2018.

2- Phát triển kinh tế

a- Sản xuất nông nghiệp - xây dựng nông thôn mới

Giá trị sản xuất nông nghiệp ước đạt 2.186,2 tỷ đồng, tăng 3,1% so với cùng kỳ và đạt 27,3% kế hoạch năm. Hoàn thành gieo cấy lúa xuân đúng thời vụ, kế hoạch; cây màu vụ xuân đã gieo trồng được 4.091,8 ha, trong đó chủ yếu là cây ngô. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của Tỉnh ủy về đẩy mạnh công nghiệp hóa nông nghiệp, tạo đột phá phát triển nhanh, bền vững nông nghiệp, nông thôn, các Chương trình, Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp²¹; xây dựng Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa tỉnh Hà Nam giai đoạn 2019-2020.

Chăn nuôi gia cầm được duy trì song chăn nuôi lợn gặp rất nhiều khó khăn do xuất hiện Dịch tả lợn Châu Phi. Đến 30/3/2019, tổng số lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã tiêu hủy 748 con của 30 hộ chăn nuôi²². Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình, tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp khống chế dịch bệnh, khoanh vùng, dập dịch; xây dựng các cơ chế hỗ trợ của tỉnh đối với các hộ chăn nuôi bị thiệt hại. Đến hết tháng 3/2019, đàn bò sữa ước đạt 3.360 con, sản lượng sữa tươi ước đạt 2.718 tấn, đàn bò sinh sản, bò thịt đạt 27.020 con.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai mạnh mẽ, hiệu quả, tập trung thực hiện các Chương trình, Đề án phát triển sản xuất, nâng cao đời sống người dân; đôn đốc hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Thanh Liêm đạt chuẩn nông thôn mới, thành phố Phủ Lý hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Rà soát, chỉ đạo các xã, đặc biệt là huyện Lý Nhân và Bình Lục triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2019; triển khai xây dựng hướng dẫn thực hiện tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu.

b- Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 13,07% so với cùng kỳ năm 2018; tính theo giá trị sản xuất (giá SS2010) ước đạt 23.808,7 tỷ đồng, tăng 13,2% so với cùng kỳ và đạt 23,5% kế hoạch năm. Hầu hết các sản phẩm công nghiệp chủ yếu đều tăng, trong đó một số sản phẩm tăng khá²³.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp với tốc độ cao, bền vững giai đoạn 2016-2025. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; rà soát, đôn đốc tiến độ các dự án lớn trên địa bàn tỉnh, yêu cầu thực hiện

²¹Thực hiện Đề án Ứng dụng một số giống cây trồng mới chủ yếu, sản xuất theo hướng tập trung gắn với hợp đồng tiêu thụ sản phẩm, vụ Xuân năm 2019 thực hiện 9 mô hình với tổng diện tích 60 ha; mô hình liên kết 4 nhà cung ứng thức ăn chăn nuôi; Kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sữa và Kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sinh sản, bò thịt chất lượng cao năm 2019.

²²Trên địa bàn 4 huyện: Kim Bảng, Thanh Liêm, Lý Nhân, Duy Tiên.

²³Xe gắn máy tăng 13,1%, gạch nung tăng 2,8%, thiết bị điện, điện tử tăng 19,6%, quần áo may sẵn tăng 6,0%, thức ăn chăn nuôi tăng 3,2%...

nghiêm các cam kết đầu tư, có biện pháp xử lý đảm bảo các yêu cầu sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả.

Tiếp tục đẩy mạnh thu hút đầu tư, từ đầu năm đến 31/3/2019, đã thu hút được 29 dự án đầu tư (*trong đó: 13 dự án FDI và 16 dự án trong nước*) với tổng vốn đầu tư 119,2 triệu USD và 1.947,7 tỷ đồng²⁴; điều chỉnh tăng, giảm vốn đầu tư cho 17 dự án với tổng vốn đầu tư tăng thêm là 13,4 triệu USD và 998,1 tỷ đồng. Lũy kế đến 31/3/2019, trên địa bàn tỉnh có 876 dự án đầu tư còn hiệu lực (*256 dự án FDI và 620 dự án trong nước*) với vốn đăng ký 2.917,3 triệu USD và 108.630,9 tỷ đồng.

Quan tâm phát triển tiểu thủ công nghiệp và làng nghề; tăng cường quản lý hoạt động của các cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Quý I, có 156 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký 2.660,2 tỷ đồng, 112 doanh nghiệp gửi thông báo tạm ngừng hoạt động, 12 doanh nghiệp giải thể²⁵.

c- Thương mại, dịch vụ, du lịch:

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 5.913,4 tỷ đồng, tăng 13,7% so cùng kỳ và đạt 23,4% kế hoạch năm. Các lĩnh vực thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển, cơ bản đáp ứng được yêu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân²⁶.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 07 của Tỉnh ủy về phát triển thương mại, dịch vụ, trọng tâm là dịch vụ chất lượng cao cấp vùng về y tế, đào tạo nguồn nhân lực và du lịch. Thu hút đầu tư, đơn đốc hoàn thiện thủ tục, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án trọng điểm trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ. Đưa vào hoạt động khu khám bệnh Bệnh viện Bạch Mai - cơ sở II, Khu du lịch Tam Chúc.

Xuất khẩu tăng cao, giá trị kim ngạch xuất khẩu ước đạt 738 triệu USD, tăng 22,6% so với cùng kỳ và đạt 29% kế hoạch năm.

Lĩnh vực du lịch tăng trưởng cao. Quý I có khoảng 850.000 lượt khách về địa bàn tỉnh (*trong đó: 18.000 lượt khách quốc tế*), gấp 2,8 lần so với cùng kỳ; doanh thu du lịch ước đạt 195 tỷ đồng, gấp 2,2 lần so với quý I/2018.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm đối với hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 3 giảm 0,4% so tháng 2 và tương đương với tháng 12/2018; bình quân 3 tháng tăng 1,5% so với cùng kỳ 2018.

d- Tài nguyên môi trường:

²⁴Cùng kỳ thu hút được 35 dự án đầu tư (*trong đó: 13 dự án FDI và 22 dự án trong nước*) với tổng vốn đầu tư 187,2 triệu USD và 1.868,7 tỷ đồng; điều chỉnh tăng vốn 05 dự án (*04 dự án FDI và 01 dự án trong nước*) với tổng vốn đầu tư tăng 38,5 triệu USD và 48 tỷ đồng

²⁵Cùng kỳ có 134 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký 1.068 tỷ đồng, 69 doanh nghiệp gửi thông báo tạm ngừng hoạt động, 11 doanh nghiệp giải thể

²⁶Tổng số thuê bao điện thoại đến quý I đạt 865.000, bằng 97,19% kế hoạch năm, năng số thuê bao bình quân đạt tỷ lệ 107,08 thuê bao/100dân. Số thuê bao ADSL đạt tỷ lệ 12,18/100 dân, tăng 30,83% so với cùng kỳ và bằng 92,62% kế hoạch năm. Nước máy sản xuất 3 tháng đầu năm ước đạt 50,5 ngàn m³, tăng 13,5% so với cùng kỳ. Khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 9,53 triệu tấn, tăng 7,3%; khối lượng vận chuyển hành khách đạt 1,75 triệu người, tăng 3,6% so với cùng kỳ 2018... Đến 31/3/2019, huy động vốn tín dụng ước đạt 33.850 tỷ đồng, tăng 21,35%, tổng dư nợ tín dụng ước đạt 34.150 tỷ đồng, tăng 17,6% so với cùng kỳ năm 2018; tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,5%/tổng dư nợ.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp, tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, xử lý các tồn tại, vi phạm trong thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND, Kết luận 47-KL/TU tại các huyện, thành phố. Tổ chức kiểm tra, thẩm định hồ sơ cấp GCNQSD đất nông nghiệp sau dồn đổi; đến nay đã thẩm định hồ sơ, cấp được 111.361 giấy. Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động của các nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn; chỉ đạo, kiểm tra tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường khu vực phía Tây sông Đáy. Phát hiện, thông báo kịp thời 04 đợt ô nhiễm nước sông Nhuệ - Đáy.

e- Đầu tư xây dựng:

Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 7.551,1 tỷ đồng, tăng 16,5% so với cùng kỳ và bằng 22,4% kế hoạch năm. Tổng khối lượng thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công do tỉnh quản lý 3 tháng đầu năm ước đạt 73 tỷ đồng; tổng số vốn đã giải ngân: 293,795 tỷ đồng.

Chỉ đạo đẩy mạnh quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng cơ bản và trật tự đô thị. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện đô thị tăng trưởng xanh trên địa bàn tỉnh Hà Nam đến năm 2030 đến UBND các huyện, thành phố. Đẩy nhanh tiến độ GPMB, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm: Khu du lịch Tam Chúc, dự án phát triển đô thị Phủ Lý sử dụng vốn vay WB, Khu công nghiệp Đồng Văn III, các dự án giao thông trên địa bàn tỉnh....

f- Thu, chi ngân sách:

Thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 2.227,2 tỷ đồng, tăng 29% so với cùng kỳ và đạt 29% dự toán Trung ương giao, 28% dự toán địa phương (trong đó thu nội địa đạt 1.887,2 tỷ đồng, đạt 29% dự toán trung ương giao, 29% dự toán địa phương phấn đấu và tăng 27% so cùng kỳ năm 2018). Một số khoản thu tăng cao so với cùng kỳ²⁷. Tổng chi ngân sách ước đạt 1.938,2 tỷ đồng; trong đó chi cân đối 1.722,5 tỷ đồng, tăng 19% so với cùng kỳ.

2- Văn hoá - xã hội

Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, báo chí, thể dục thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của nhân dân. Chỉ đạo các địa phương, đơn vị quan tâm chuẩn bị tốt các điều kiện để nhân dân đón tết Kỷ Hợi vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Tổ chức thành công các lễ hội đầu xuân trên địa bàn tỉnh đặc biệt là Lễ khai hội chùa Tam Chúc, tích cực chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại lễ Vesak 2019.

Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc; thanh, kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh²⁸. Củng cố, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ở các bệnh viện tuyến tỉnh,

²⁷ Thuế thu từ khu vực công thương nghiệp, dịch vụ ngoài quốc doanh (tăng 53%); thu từ khu vực vốn đầu tư nước ngoài (tăng 40%), thu từ doanh nghiệp khu vực nhà nước địa phương (tăng 38%); thuế thu nhập cá nhân (tăng 22%)

²⁸ Quý I, đã tổ chức kiểm tra 5 cơ sở thực phẩm trên địa bàn, phát hiện xử lý 02 cơ sở có hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm

huyện; nâng cao chất lượng hoạt động của các xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế. Triển khai dự án xây dựng trụ sở Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh và các nội dung chuẩn bị dự án xây dựng Phòng khám đa khoa Đồng Văn. Tổ chức Lễ hội xuân hồng năm 2019, thu được 415 đơn vị máu, đạt 130% kế hoạch.

Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2018- 2019. Thi học sinh giỏi Quốc gia lớp 12 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, đạt kết quả khá²⁹. Đẩy mạnh xây dựng trường chuẩn Quốc gia³⁰. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi THPT quốc gia.

Quan tâm thực hiện tốt chính sách xã hội. Tổ chức thăm, tặng quà người có công, người nghèo, người cao tuổi nhân dịp Tết Kỷ Hợi đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết³¹. Tiếp tục quan tâm giải quyết việc làm, ổn định đời sống người lao động, thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững. Quý I/2019, giải quyết việc làm mới cho 5.225 lao động (*trong đó xuất khẩu lao động 192 người*).

III- CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG, AN NINH, NỘI CHÍNH

Chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện, có hiệu quả nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương. Chỉ đạo tổ chức giao, nhận quân năm 2019 tại các huyện, thành phố đảm bảo chất lượng, hoàn thành chỉ tiêu đề ra³². Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, phòng chống cháy nổ, cháy rừng.

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Chỉ đạo thực hiện tốt đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, đoàn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về làm việc tại tỉnh; các lễ hội đầu xuân trên địa bàn. Nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ các đối tượng chống đối chính trị trên địa bàn, không để lợi dụng, lôi kéo gây các hoạt động phức tạp. Công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đảm bảo đúng quy định pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG

Quý I/2019, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội cơ bản ổn định và phát triển so với cùng kỳ. Sản xuất công nghiệp, thu hút đầu tư duy trì kết quả khá. Xuất khẩu tăng cao. Văn hoá xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi; tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các lễ hội đầu năm trên địa bàn tỉnh; một số Dự án trọng điểm như Bệnh viện Bạch Mai cơ sở 2, Khu Du lịch Tam Chúc đi

²⁹ 49/74 học sinh dự thi đạt giải, gồm 01 giải Nhất, 12 giải Nhì, 14 giải Ba, 22 giải Khuyến Khích

³⁰ Đến nay, toàn tỉnh có 348/378 trường đạt chuẩn QG, đạt tỷ lệ 92,06%; tăng 29 trường so với cùng kỳ 2018.

³¹ Tổng giá trị quà đạt 38.157,1 triệu đồng. Trong đó: quà của Chủ tịch nước trị giá 6.056 triệu đồng, quà của Ủy ban nhân dân tỉnh trị giá 15.917 triệu đồng, quà của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trị giá 9.170,9 triệu đồng, quà của các xã, phường, thị trấn trị giá 1.674,3 triệu đồng, quà của các Hội đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trị giá 5.338,9 triệu đồng.

³² Bàn giao cho các đơn vị 1.400 công dân, đạt 100%.

vào hoạt động đã bước đầu tạo ra những điểm nhấn thúc đẩy sự phát triển của tỉnh, thu hút sự quan tâm của nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh. Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời, thiết thực, đúng đối tượng. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân ổn định. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục có nhiều đổi mới; quyết liệt chỉ đạo thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh giản bộ máy và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6,7 (khóa XII).

*** Tuy nhiên trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ vẫn còn một số mặt tồn tại hạn chế:**

- Tiến độ thực hiện một số Nghị quyết, kết luận, chủ trương, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy chưa đảm bảo yêu cầu đặt ra nhất là việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 6,7 khoá XII về sắp xếp tổ chức, bộ máy của hệ thống chính trị và xây dựng đội ngũ cán bộ; các chương trình, đề án trọng tâm trong lĩnh vực nông nghiệp; các vấn đề về quản lý quy hoạch, khai thác khoáng sản, môi trường....

- Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn do phát sinh dịch tả lợn Châu Phi làm ảnh hưởng đến kế hoạch, mục tiêu phát triển nông nghiệp năm 2019.

- Cải cách hành chính chuyển biến chậm; năm 2018, chỉ số PCI xếp thứ 37/63 tỉnh, thành phố (giảm 2 bậc so với năm 2017), chỉ PAPI đứng thứ 38/63 tỉnh, thành phố (giảm 22 bậc so với năm 2017).

- Sự phối hợp giữa cấp và ngành trong giải quyết các công việc còn hạn chế.

- Giải phóng mặt bằng, thi công một số dự án còn khó khăn; tiến độ đầu tư nhiều dự án trọng điểm của tỉnh còn chậm, chưa đáp ứng các yêu cầu đặt ra.

- Quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực (quy hoạch, đất đai, khoáng sản, môi trường, xử lý xe quá tải trọng...) có mặt còn hạn chế, chậm được cải thiện; việc giải quyết những vấn đề tồn tại gây bức xúc trong nhân dân có lúc có nơi còn chưa kịp thời, hiệu quả thấp.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đơn thư khiếu nại tố cáo,... còn diễn biến phức tạp; việc nắm tình hình và giải quyết một số vụ việc tôn giáo còn chưa kịp thời. Công tác phối hợp, đôn đốc giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo chưa hiệu quả, thời gian giải quyết còn để kéo dài, nảy sinh phức tạp.

PHẦN THỨ HAI

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II/2019

Quý II/2019, các cấp uỷ đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

I- Tiếp tục quán triệt các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương để cụ thể hoá trong việc lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các nhiệm vụ chính trị của Đảng

bộ theo chương trình công tác và nhiệm vụ, kế hoạch năm 2019 đã được Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xác định.

II- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

1- *Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng*: Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền các sự kiện lớn, các hoạt động kỷ niệm, các ngày lễ lớn, kết quả phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh³³. Triển khai kế hoạch sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05 gắn với biểu dương điển hình tiên tiến dịp kỷ niệm 129 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức Hội nghị thông tin chuyên đề cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của tỉnh.

2- *Công tác tổ chức, cán bộ*: Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình số 54, Chương trình số 62 thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, 7 khóa XII, gắn với các văn bản, hướng dẫn của Trung ương. Thực hiện điều động, phân công, sắp xếp cán bộ, rà soát bổ sung quy hoạch chuẩn bị một bước nhân sự Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Đánh giá cán bộ lãnh đạo nhiệm kỳ 2015-2020.

3- *Công tác kiểm tra, giám sát*: Triển khai Kế hoạch giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2017, 2018. Thông báo kết luận kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 04 - NQ/TU, ngày 08/4/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp với tốc độ cao và bền vững giai đoạn 2016 - 2025. Chú trọng kiểm tra, giám sát việc khắc phục, thực hiện các kết luận sau kiểm tra; các lĩnh vực dễ xảy ra vi phạm, tiêu cực. Tập trung giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo đối với tổ chức đảng, đảng viên.

4- *Công tác dân vận*: Chỉ đạo tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

5- *Công tác nội chính và PCTN*: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác nội chính và phòng chống tham nhũng³⁴. Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan nội chính, đảm bảo phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

6- *Lãnh đạo công tác chính quyền*: Chuẩn bị tốt các nội dung kỳ họp giữa năm 2019 của HĐND tỉnh. Tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Đại lễ Phật

³³ Đại lễ Vesak Liên Hợp Quốc 2019; Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2019 – 2024; ; 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 71 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6); Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6)...

³⁴ Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 26/02/2019 về “tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo vệ bí mật Nhà nước”.

đản Liên hợp quốc Vesak 2019 tại chùa Tam Chúc. Đẩy mạnh cải cách hành chính; rà soát, đánh giá các chỉ số PCI, PAPI để có các giải pháp cải thiện hiệu quả, nâng cao chỉ số, thực hiện mục tiêu đặt ra. Triển khai xây dựng Quy hoạch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

7- Lãnh đạo hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội: Tập trung chỉ đạo tổ chức tốt đại hội điểm MTTQ cấp huyện tại huyện Bình Lục và các huyện thành phố, tiến tới tổ chức thành công Đại hội MTTQ tỉnh, nhiệm kỳ 2019-2024; tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Triển khai thực hiện kế hoạch giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị và giám sát theo Quy định 124-QĐ/TW của Ban Bí thư.

III- Tập trung thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Kết luận của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội

1- Về phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới: Làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ lúa và rau màu vụ xuân; phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; xử lý triệt để dịch Tả lợn Châu Phi trên địa bàn, đánh giá khả năng tái đàn để có các giải pháp phát triển chăn nuôi thực hiện các mục tiêu về tăng trưởng nông nghiệp năm 2019. Chủ động phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra. Tiếp tục tập trung tích tụ ruộng đất, đôn đốc dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa cấp và ngành, tập trung tháo gỡ khó khăn, triển khai thực hiện các mô hình phát triển sản xuất, chăn nuôi trên địa bàn. Triển khai Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa tỉnh Hà Nam giai đoạn 2019-2020.

Tiếp tục huy động, lồng ghép các nguồn lực thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống người dân. Đôn đốc hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Thanh Liêm đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018, thành phố Phủ Lý hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Rà soát, đôn đốc, đánh giá thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, trọng tâm là các xã, huyện Lý Nhân, Bình Lục đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

2- Về phát triển công nghiệp: Nắm chắc tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp đăng ký hoàn thành đầu tư đi vào sản xuất, có sản phẩm trong năm 2019; kiên quyết xử lý các dự án không thực hiện đúng cam kết đầu tư, đã gia hạn nhiều lần nhưng không thực hiện để đảm bảo sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả; xem xét việc cắt ưu đãi đầu tư, chấm dứt chủ trương, thu hồi đất dự án vi phạm Luật Đầu tư, Luật Đất đai. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư; tập trung thu hút các doanh nghiệp FDI, doanh nghiệp lớn trong nước trong các lĩnh vực theo đúng định hướng của tỉnh.

3- Về phát triển thương mại, dịch vụ: Tiếp tục đôn đốc tiến độ các dự án trọng điểm của tỉnh về thương mại, dịch vụ; tăng cường thu hút, tạo điều kiện phát

triển các ngành thương mại, dịch vụ đáp ứng nhu cầu của nhân dân và du khách. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả hàng hóa, trọng tâm là các mặt hàng thiết yếu, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm, đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng.

4- *Về đầu tư, xây dựng*: Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tăng cường quản lý đầu tư trên địa bàn. Tập trung triển khai thực hiện và tăng cường quản lý kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 đảm bảo tiến độ, mục tiêu đã xác định. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án giao thông trọng điểm³⁵, các dự án hoàn thành trong năm 2019. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển đô thị. Xây dựng Đề án thành lập thị xã Duy Tiên và các phường thuộc thị xã Duy Tiên.

5- *Về thu ngân sách*: Nắm chắc nguồn thu, đối tượng thu, chống thất thu, hạn chế nợ đọng ngân sách, đặc biệt là các khoản thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, lĩnh vực khai thác khoáng sản, kinh doanh xăng dầu, phấn đấu năm 2019 thu cân đối ngân sách đạt trên 8.600 tỷ đồng.

6- *Về quản lý khoáng sản, tài nguyên, môi trường*: Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nhất là trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Tập trung thực hiện các giải pháp để giải quyết có hiệu quả vấn đề xử lý rác thải, chất thải chăn nuôi, môi trường khu, cụm công nghiệp, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường Tây Đáy; thực hiện Kết luận số 113-KL/TU, ngày 19/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường quản lý quy hoạch, khai thác khoáng sản, sản xuất, chế biến VLXD tại huyện Kim Bảng, Thanh Liêm để bảo vệ cảnh quan môi trường, phát triển du lịch, dịch vụ, thực hiện mục tiêu phát triển bền vững.

7- *Về văn hóa - xã hội*: Tổ chức tốt hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa - thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị. Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến du lịch. Tổ chức các kỳ thi năm học 2018 - 2019 đảm bảo nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế. Chủ động phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là các dịch bệnh theo mùa. Làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn vệ sinh lao động. Thực hiện kịp thời, đúng đối tượng các chính sách đảm bảo an sinh xã hội.

8- *Về lĩnh vực nội vụ*: Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; vận hành hiệu quả Trung tâm hành chính công và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các huyện, thành phố. Đẩy mạnh thanh tra công vụ, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính. Xây dựng Đề án về Bộ chỉ số và cách thức triển khai đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh các sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh; hoàn thiện, triển khai Đề án sáp nhập các xã trên địa bàn tỉnh thực hiện Nghị quyết số 37 của Bộ Chính trị.

³⁵ Đường T1, T3, tuyến đường nối Ba Sao - Bái Đính, Khu du lịch Tam Chúc, Hạ tầng Khu y tế chất lượng cao, Khu Đại học Nam Cao...

IV-Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng an ninh, tạo môi trường ổn định cho phát triển:

Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn, nhất là Đại lễ Vesak 2019. Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội; chủ động phối hợp thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phòng chống thiên tai. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, tập trung giải quyết những vụ việc phức tạp, kéo dài, dư luận xã hội quan tâm.

Trên đây là kết quả công tác quý I, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác quý II năm 2019. Phát huy những kết quả đã đạt được, các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng; } để báo cáo
- Văn phòng TW Đảng; }
- Các đ/c Tỉnh ủy viên;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ban cán sự đảng, đảng đoàn;
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- + LĐVP;
- + Phòng TH;
- + Lưu văn thư.

T/M TỈNH ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Đình Khang